
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
 
от                               №    
г. Макаров  
  
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры, 
спорта и повышениe эффективности 
молодежной политики в муниципальном 
образовании «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области» 
 

  
           В соответствии с решением Собрания муниципального образования «Макаровский 
городской округ» Сахалинской области от 04.07.2024 № 38 «О внесении изменений в 
бюджет муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь статьей 39 Устава муниципального 
образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области, администрация 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области 
  

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта и повышение эффективности молодежной политики в муниципальном 
образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области от 31.07.2014 № 554 (с учетом изменений, внесенных 
постановлениями администрации муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области от  27.10.2014 № 768, от 26.06.2015 № 369, от 20.07.2015     
№ 423, 27.11.2015 № 882, 24.12.2015 № 991, 31.12.2015 № 1007, 12.04.2016 № 310, 
29.06.2016 № 544, 07.09.2016 № 735, 26.12.2016 № 1067, 20.06.2017 № 541, 26.07.2017     
№ 633, 03.11.2017 № 877, 26.01.2018 № 52, 10.04.2018 № 236, 10.06.2019 № 461, 
24.09.2019 № 724, 10.02.2020 № 86, 17.03.2020 № 182, 20.04.2020 № 268, 24.11.2020         
№ 685, 26.02.2021 № 110, 02.07.2021 № 433, 21.01.2022 № 32, 17.08.2022 № 681, 
28.11.2022 № 978, 27.01.2023 № 54, от 17.05.2023 № 468, от 27.07.2023 № 743, от 
22.08.2023 № 805, 25.10.2023 № 977, от 21.12.2023 № 1185, от 29.01.2024 №45, от 
30.05.2024 № 520) (далее - Программа) следующие изменения: 
 
 
 
 
 



1.1.      Графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 
Паспорта муниципальной Программы изложить в следующей редакции:  

   
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы  
 
 
 
 
 
 

Общий объем финансирования (в тыс. руб.), всего: 1281511,8, 
в том числе по годам:   
2015 год – 61518,9 
2016 год – 26170,4 
2017 год – 27028,3 
2018 год – 19364,5 
2019 год – 130526,5 
2020 год –  160512,8  
2021 год –  36194,5  
2022 год – 115330,7 
2023 год – 411841,0 
2024 год – 277396,0 
2025 год – 7814,1 
2026 год – 7814,1 
Из них:                                  
за счет средств местного бюджета (в тыс. руб.), всего: 
253087,1 в том числе по годам: 
2015 год – 4490,5 
2016 год – 4342,5 
2017 год – 26410,8 
2018 год – 19005,1 
2019 год –  38797,0 
2020 год –  31838,0 
2021 год –  21709,3 
2022 год – 20008,3 
2023 год – 39484,5 
2024 год – 31372,9 
2025 год – 7814,1 
2026 год – 7814,1 
за счет средств областного бюджета (в тыс. руб.), всего: 
958424,7, в том числе по годам: 
2015 год – 57028,4 
2016 год – 21827,9 
2017 год – 617,5 
2018 год – 359,4 
2019 год – 21729,5 
2020 год – 128674,8 
2021 год – 14485,2 
2022 год – 95322,4 
2023 год – 372356,5 
2024 год – 246023,1 
2025 год – 0 
2026 год - 0 
за счет средств федерального бюджета (в тыс. руб.), всего: 
70000,0, в том числе по годам: 
2015 год – 0 
2016 год – 0 
2017 год – 0 
2018 год – 0 



2019 год – 70000,0 
2020 год – 0 
2021 год – 0 
2022 год – 0 
2023 год – 0 
2024 год – 0 
2025 год – 0 
2026 год - 0 

 
1.2.      Графу «Объемы и источники финансирования подпрограммы» Паспорта 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» изложить в следующей редакции: 

         
Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 
Общий объем финансирования (в тыс. руб.), 
всего: 1251399,5, в том числе по годам:   
2015 год – 61051,0 
2016 год – 16066,9 
2017 год – 26535,4 
2018 год – 18926,5 
2019 год – 127752,2   
2020 год – 156917,5 
2021 год – 34152,6 
2022 год – 114884,9 
2023 год – 407573,3 
2024 год – 271931,0 
2025 год – 7804,1 
2026 год – 7804,1 
Из них:                                  
за счет средств местного бюджета (в тыс. руб.), 
всего: 248238,7, в том числе по годам: 
2015 год – 4022,6 
2016 год – 3312,9 
2017 год – 25917,9 
2018 год – 18567,1 
2019 год –  38422,7 
2020 год –  31312,2 
2021 год –  21490,8 
2022 год – 19562,5 
2023 год – 39113,9 
2024 год – 30907,9 
2025 год – 7804,1 
2026 год – 7804,1 
за счет средств областного бюджета (в тыс. 
руб.), всего: 93310,8, в том числе по годам: 
2015 год – 57028,4 
2016 год – 12754,0 
2017 год – 617,5 
2018 год – 359,4 
2019 год – 19329,5 
2020 год – 125605,3 
2021 год – 12661,8 



2022 год – 95322,4 
2023 год – 368459,4 
2024 год – 241023,1 
2025 год – 0 
2026 год - 0 
за счет средств федерального бюджета (в тыс. 
руб.), всего: 70000,0, в том числе по годам: 
2015 год – 0 
2016 год – 0 
2017 год – 0 
2018 год – 0 
2019 год – 70000,0 
2020 год – 0 
2021 год – 0 
2022 год – 0 
2023 год – 0 
2024 год – 0 
2025 год – 0 
2026 год – 0  

 

 
 

1.3.      Графу «Объемы и источники финансирования подпрограммы» Паспорта 
подпрограммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в 
муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 
Общий объем финансирования (в тыс. 
руб.), всего: 4398,1, в том числе по годам:  
2015 год – 467,9 
2016 год – 937,9 
2017 год – 492,9 
2018 год – 438,0 
2019 год – 350,0 
2020 год – 485,3 
2021 год – 200,0 
2022 год – 445,8 
2023 год – 250,0 
2024 год – 310,3 
2025 год – 10,0 
2026 год – 10,0 
Из них:                                  
за счет средств местного бюджета (в тыс. 
руб.), всего: 4398,1, в том числе по годам: 
2015 год – 467,9 
2016 год – 937,9 
2017 год – 492,9  
2018 год – 438,0 
2019 год – 350,0 
2020 год – 485,3 
2021 год – 200,0 



2022 год – 445,8 
2023 год – 250,0 
2024 год – 310,3 
2025 год – 10,0 
2026 год – 10,0  
за счет средств областного бюджета (в 
тыс. руб.), всего: 0, в том числе по годам: 
2015 год – 0 
2016 год – 0 
2017 год – 0 
2018 год – 0 
2019 год – 0 
2020 год – 0 
2021 год – 0 
2022 год – 0 
2023 год – 0 
2024 год – 0 
2025 год – 0  
2026 год  - 0 

 
       1.4. Графу «Объемы и источники финансирования подпрограммы» Паспорта 
подпрограммы «Развитие туризма на территории муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования (в тыс. 
руб.), всего: 25714,2, в том числе по 
годам:   
2015 год – 0 
2016 год – 9165,6 
2017 год – 0 
2018 год – 0 
2019 год – 2424,3 
2020 год – 3110,0 
2021 год – 1841,9 
2022 год – 0 
2023 год – 4017,7 
2024 год – 5154,7 
2025 год – 0 
2026 год - 0 
Из них:                                  
за счет средств местного бюджета (в тыс. 
руб.), всего: 450,3, в том числе по годам: 
2015 год – 0 
2016 год – 91,7 
2017 год – 0 
2018 год – 0 
2019 год – 24,3 
2020 год – 40,5 
2021 год – 18,5 
2022 год – 0 



2023 год – 120,6 
2024 год – 154,7 
2025 год – 0 
2026 год – 0  
за счет средств областного бюджета (в 
тыс. руб.), всего: 25263,9 в том числе по 
годам: 
2015 год – 0 
2016 год – 9073,9 
2017 год – 0 
2018 год – 0 
2019 год – 2400,0 
2020 год – 3069,5 
2021 год – 1823,4 
2022 год – 0 
2023 год – 3897,1 
2024 год – 5000,0 
2025 год – 0 
2026 год - 0  

 
1.5. Приложение № 1 «Перечень программных мероприятий» изложить в новой 

редакции (прилагается); 
1.6. Приложение № 2 «Информация по объектам капитального строительства» 

изложить в новой редакции (прилагается); 
1.7. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в 
муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
изложить в новой редакции (прилагается).  

 2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Новая газета», 
разместить на официальном сайте муниципального образования «Макаровский городской 
округ» Сахалинской области. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области       
Т.А. Сидорчук. 

 
 

                
 

Мэр муниципального образования  
«Макаровский городской округ»  
Сахалинской области                                                                                                С.А. Фертиков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» «Сахалинской области 
 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в 
муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской 

области» от 25.07.2024 № 649 
 
 
Готовил: 
 
Главный специалист 
МКУ «УСП» МО        С.А. Белоусов  
 
 
Согласовано: 
 
Вице-мэр МО        Т.А. Сидорчук 
 
 
Вице-мэр МО        В.В. Табаев 
 
 
Вице-мэр МО        Л.А. Меньшикова 
 
 
И.о. руководителя ФУ МО       А.Н. Пимкина 
 
 
Начальник ОЭ МО                  С.Л. Финагина 
 
 
Директор  
МКУ «УСП» МО        М.А. Коршакевич  
 
 
Главный бухгалтер  
МКУ «УСП» МО        Я.А. Филина    
 
 
Председатель КСО         А.В. Стрелкова 
 
 
Начальник юридического отдела 
МКУ УД МО          И.Н. Полякова   
 
 
Директор МКУ «УД» МО                  Т.В. Плохотнюк 
 
 
в дело: МКУ «УД» -2, МКУ «УСП», ФУ, ОЭ, УКС, газета, сайт. 

 



 
  

  
  
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1  
к муниципальной программе «Развитие физической  

культуры, спорта и повышение эффективности   
молодежной политики на территории муниципального  

образования «Макаровский городской  
округ» Сахалинской области 

от 31.07.2014 № 554  
в редакции постановления администрации муниципального  

образования «Макаровский городской округ»  
Сахалинской области  

                                                                                                                                            от 25.07.2024 № 649  
 

 Перечень программных мероприятий 
 

№ 
п/п Наименование   

  мероприятий 
Ответственный
 исполнитель 

Срок реализации Ожидаемый результат 

начало 
реализации

окончание  
реализации 

краткое описание непосредственного 
результата реализации мероприятия 

значение 
(количественное, 
процентное и т.д.) 

              Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта, и повышение эффективности молодежной политики» 
 Подпрограмма 1 ««Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Макаровский городской округ»  

Сахалинской области» 
1. «Развитие массовой физической 

культуры и спорта»   
       

1.1 Организация и проведение 
физкультурных мероприятий, 

включенных в календарный план 
официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципального 
образования 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Организация и проведение массовых 
физкультурных мероприятий 

(количество мероприятий, количество 
участников мероприятий) 

Количество физкультурных 
мероприятий (60 в год) 
Количество участников 

физкультурных 
мероприятий 

(3,5 тыс. человек в год) 

 
 

1.2 

«По пропаганде физической 
культуры и спорта, здорового образа 

жизни» 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Размещение информации в 
периодической печати. Производство 
фото, спортивной направленности, 
размещение в электронных СМИ, 
создание изготовление рекламно-

полиграфической и 
сувенирной продукцией. 
Участие в выставках, 

организация и проведение 

Охват населения 
муниципального 

образования (не менее 3 
тыс. 

человек в год) 



выставок спортивной направленности.
1.3 

«Содержание штата и обеспечение 
деятельности МБУ ДО «Спортивная 

школа г. Макарова» 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Укомплектованность тренерами-
преподавателями МБУ ДО 

«Спортивная школа г. Макарова» 
позволит проводить занятия с 
воспитанниками на учебно-
тренировочном этапе и по 

дополнительной 
общеобразовательной программе 

спортивной подготовки. 

 
Количество воспитанников 
на учебно-тренировочном 

этапе и по 
дополнительной 

общеобразовательной 
программе спортивной 

подготовки 
(300 человек в год), 

 
1.4 1.4. Выполнение населением 

муниципального образования 
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области» нормативов 

ВФСК ГТО 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Организация и проведение 
мероприятий, в целях 

реализации комплекса ГТО 
(количество мероприятий, количество 

участников мероприятий) 

Количество населения, 
приступивших к 

выполнению нормативов 
ГТО (170 человек в год) 

 
1.5 1.5. Выполнение учащимися и 

студентами муниципального 
образования «Макаровский 

городской округ» Сахалинской 
области» нормативов ВФСК ГТО 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Организация и проведение 
мероприятий среди учащихся и 
студентов в целях реализации 
комплекса ГТО (количество 

мероприятий, количество участников 
мероприятий) 

Количество учащихся и 
студентов, приступивших к 
выполнению нормативов 
ГТО (120 человек в год) 

 

2. "Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки 

спортивного резерва" 
     

2.1 «Реализация дополнительной 
общеобразовательной программы 

спортивной подготовки» 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Подготовка спортсменов 
муниципального образования на 
уровне спортивной подготовки 

Количество 
подготовленных 

спортсменов (250 человек в 
год), 

2.2 

«Награждение тренеров-
преподавателей и спортсменов за 
высокие результаты на областных и 

всероссийских спортивных 
соревнованиях 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Организация и проведение 
региональных спортивных 

мероприятий, а также участие 
спортсменов в составе сборной 

Сахалинской области в 
спортивных мероприятиях 

(количество проведенных спортивных 
мероприятий, количество спортивных 

мероприятий в которых 
участвовали сборные команды 

Количество проведенных 
спортивных мероприятий 

(30 мероприятий), 
количество спортивных 
мероприятий, в которых 
участвовали сборные 

команды муниципального 
образования (20 
мероприятий) 

 



муниципального образования) 
2.3 

«Организация физкультурно-
спортивной работы по месту 
жительства среди населения 

Сахалинской области» 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Организация физкультурно-
спортивной работы по 

месту жительства жителей 
муниципального образования 

(количество жителей муниципального 
образования, привлеченных к 
систематическим занятиям 

спортом по месту жительства) 

 

2.4 

«Содержание штата и обеспечение 
деятельности МБУ ДО «Спортивная 

школа г. Макарова» 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Укомплектованность тренерами-
преподавателями МБУ ДО 

«Спортивная школа г. Макарова» 
позволит проводить занятия с 
воспитанниками на учебно-
тренировочном этапе и по 

дополнительной 
общеобразовательной программе 

спортивной подготовки. 

 
Количество воспитанников 
на учебно-тренировочном 
этапе и по дополнительной 
общеобразовательной  
программе спортивной 

подготовки 
(300 человек в год), 

 
3. "Развитие инфраструктуры и 

модернизация объектов в сфере 
физической культуры и спорта" 

МКУ УСП/СШ 2015 2026   

3.1 

Приобретение спортивно-
технологического оборудования, 

инвентаря и спортивной экипировки 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Материально-техническое 
обеспечение учреждений спортивной 

направленности спортивно-
технологическим оборудованием и 

инвентарем, техническими 
средствами ухода за 
спортсооружениями, 

программно-аппаратными 
комплексами сбора и анализа 

оперативной спортивной информации, 
судейско-информационным и иным 

оборудованием спортивного 
назначения, парадно- 

гражданской экипировкой, 
спортивной экипировкой 

специального назначения, спортивной 
экипировкой общего назначения 

(форменная одежда), необходимых 

Соотношение 
предусмотренных 

средств к объему средств, 
затраченных на 
приобретение 

инвентаря и экипировки 
(100%) 

 



для организации подготовки 
спортивных сборных команд. 

3.2 
Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 
спортивной подготовки 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 
Подготовка спортсменов 

муниципального образования на 
уровне спортивной подготовки 

Количество 
подготовленных 

спортсменов (250 человек в 
год), 

 
3.3 

Обустройство и расширение лыжных 
трасс 

 
МКУ УСП/СШ 2015 2025 

Подготовка лыжных трасс обеспечит 
учебно-тренировочный процесс на 

трех этапах: на этапе 
начальной подготовки, на учебно-
тренировочном этапе, на этапе 

спортивной подготовки. 

Количество 
подготовленных 

спортсменов (50-60 человек 
в год), 

 

3.4 

Приобретение транспорта и 
специализированной 

техники 
 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Укрепление материально-технической 
базы учреждений спортивной 

направленности. 
Приобретение 

специализированной и 
современной техники в целях 
качественной и безопасной 
подготовки для проведения 
учебно-тренировочного 
процесса (Соотношение 

предусмотренных средств к 
объему средств, затраченных на 
приобретение транспорта и 

спецтехники) 

Соотношение 
предусмотренных 

средств к объему средств, 
затраченных на 

приобретение транспорта и 
спецтехники (100%) 

 

3.5 
Укрепление материально-

технической базы муниципальных 
организаций в области физической 
культуры и спорта Сахалинской 

области 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 Позволит улучшить учебно-
тренировочный процесс  

Соотношение 
предусмотренных 

средств к объему средств, 
затраченных на укрепление 
материально-технической 

базы (100%) 
 

4. 
Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, привязка 

спортивных объектов и сооружений"
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

"Строительство универсального 
тренировочного спортивного 

комплекса с ледовой ареной в г. 
Макарове" в т. ч. изыскательские 

работы, проектные работы, 

5 ед. 



строительство). 
"Строительство канатной дороги в г. 

Макарове". 
«Стадион-площадка с искусственным 

покрытием в г. Макарове» 
Реализация проекта 

«Спортивный двор» (привязка 
проекта, строительство 

«Гимнастическая площадка», 
«Универсальная спортивная 
площадка»  в муниципальном 

образовании 2 ед.). 
5 Капитальный ремонт спортивных 

объектов и сооружений 
муниципальной собственности, 
муниципальных учреждений 
отраслевого образования, 

благоустройство территорий 
спортивных объектов и 

муниципальных учреждений 
отраслевого образования, разработку 

проектной документации по 
капитальному ремонту и 

благоустройству территорий 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Капитальный ремонт   
МБУ ДО "Спортивная школа       
г. Макарова" (в т. ч. разработка 

проектной документации, 
капитальный ремонт) 

 

 
6. Занятость подростков в 

каникулярное время 
 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Проведение занятий с подростками по 
дополнительным 

общеобразовательным программам 
спортивной подготовки 

Количество 
подготовленных 

спортсменов из числа 
посещающих спортивные 
лагеря (40-50 человек в 

год), 
7. 

Расчистка спортивных площадок в 
период зимнего времени, заливка 

катков 
 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Подготовка катка или 
спортивной площадки 

обеспечит учебно-тренировочный 
процесс на трех этапах: на этапе 
начальной подготовки, на учебно-
тренировочном этапе, на этапе 

спортивной подготовки. 

Количество 
подготовленных 

спортсменов из числа 
посещающих спортивные 
лагеря (30-40 человек в 

год), 
 

8. Строительство лыжной базы 
 МКУ УСП/СШ 2015 2026 Лыжная база даст возможность 

принимать большее количество 
Количество 

подготовленных 



 желающих заниматься лыжным  
спортом по дополнительной 

общеобразовательной программе 
спортивной подготовки. 

спортсменов из числа 
посещающих спортивные 
лагеря (60 человек в год), 

 
 Подпрограмма 2 «Повышение эффективности реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Макаровский 

городской округ» Сахалинской области» 
1. 

«Муниципальная 
поддержка в сфере 

молодежной 
политики», в т.ч.: 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Поддержка талантливой 
молодежи, создание 

"социального лифта". 
Повышение численности 

молодых людей 
в возрасте от 14 до 35 
лет, вовлеченных 

в реализуемые органами 
исполнительной 
власти проекты 

и программы в сфере 
поддержки талантливой 

молодежи; 
Оказание поддержки 

учащейся 
молодежи в социальной 

адаптации. 
Повышение численности 

молодых людей 
в возрасте от 14 до 35 
лет, вовлеченных 

в реализуемые органами 
исполнительной 
власти проекты 

и программы в сфере 
поддержки талантливой 
молодежи. Реализация 

комплекса мер, 
направленных 

на профилактику 
асоциальных явлений 
и поддержку молодежи, 
оказавшейся в трудной 

Удельный вес 
численности молодежи, 

вовлеченной в 
реализуемые органами 
исполнительной власти 
проекты и программы 
в сфере поддержки 

талантливой молодежи, 
в общем количестве 
молодежи в возрасте 

от 14 до 35 лет 
возрастет с 21% 

в 2015 году до 28,0% 
в 2026 году 



жизненной ситуации; 
Повышение численности 

молодых людей 
в возрасте от 14 до 35 
лет, принимающих 

участие в 
добровольческой 

деятельности в сфере 
профилактики 

асоциальных явлений. 
1.1 Предоставление конкурсных грантов 

в сфере патриотического, в том числе 
военно-патриотического воспитания 

граждан    

МКУ УСП 2023 2026 

Реализация грантов позволит оказать 
финансовую поддержку гражданам в 

мероприятиях в сфере военно-
патриотического воспитания  

  

  
 

2. 

«Развитие инфраструктуры в сфере 
молодежной политики» МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Обеспечение печатной 
продукцией, атрибутикой, 

экипировкой по актуальным вопросам 
молодежной политики, 

создание условий 
для улучшения качества проводимых 

мероприятий 

 

3. 

«Поддержка 
добровольческих 

инициатив» 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Вовлечение молодежи 
в социальную практику. 

Удельный вес 
численности молодых 
людей в возрасте 
от 14 до 35 лет, 

принимающих участие 
в добровольческой 

деятельности 

Удельный вес 
численности молодежи, 
принимающей участие 
в добровольческой 

деятельности, в общем 
количестве молодежи 

в возрасте от 14 
до 35 лет возрастет 
с 11,0% в 2015 году 
до 14,5% в 2026 году 

4. «Совершенствование 
системы 

патриотического 
воспитания 

и допризывной 
подготовки 

МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Совершенствование 
системы патриотического 

воспитания 
и допризывной 

подготовки молодежи, 
обеспечивающей развитие 

 



 
 

молодежи» России как свободного, 
демократического 

государства; 
Формирование высокого 

патриотического 
сознания, верности 

Отечеству, готовности 
к выполнению 

конституционных 
обязанностей 

4.1 

Мероприятия по реализации 
программы военно-спортивной 

подготовки  

МКУ УСП/ 
МКУ УО/СШ 2023 2026 

Совершенствование 
системы военно-спортивной 
подготовки, обеспечивающей 

получение навыков и знаний военной 
подготовки  

  

Количество прошедших 
военно-спортивную  

подготовку 
(210 человек в год), 

 

 Подпрограмма 3 «Развитие туризма на территории муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области» 
1. Создание эффективного туристского 

продукта и развитие объектов 
туристской инфраструктуры на 
территории муниципального 

образования. 

МКУ УСП/СШ 2015 2026   

2. Обустройство экологических троп на 
территории муниципального 

образования. 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Количество обустроенных 
объектов экологического 

туризма; единиц 
Увеличит поток туристов 

3. Обустройство территории Храма 
Сиритори Дзиндзя МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Доступность Храма позволит 
увеличить количество 

посетителей 

Количество посещающих 
достигнет 5 600 человек 

4. Приобретение, доставка и установка 
туалетного модуля МКУ УСП/СШ 2015 2026 Повысит комфорт посещения 

туристических маршрутов 
Количество посещающих 
достигнет 5 600 человек 

5.  установка навигационных знаков на 
туристических маршрутах МКУ УСП/СШ 2015 2026 

Позволит эффективно 
ориентироваться по туристическим 

маршрутам 
Увеличит поток туристов 

6.  Обустройство пляжных зон на 
территории муниципального 

образования. 
МКУ УСП/СШ 2015 2026 Повысит комфортность пляжных зон 

для посещения туристами    

Увеличит поток туристов 
на водные зоны 
муниципального 
образования  



 
 
 

Приложение 2  
к муниципальной программе «Развитие физической  

культуры, спорта и повышение эффективности   
молодежной политики на территории муниципального  

образования «Макаровский городской  
округ» Сахалинской области 

от 31.07.2014 № 554  
в редакции постановления администрации муниципального  

образования «Макаровский городской округ»  
Сахалинской области  

                                                                                                                   от 25.07.2024 № 649      
 
 

Информация по объектам капитального строительства 
 

№ 
п/п 

Наименование объекта   
строительства 

Сроки     
строительства

 

Наличие    
 проектно-
сметной    

документации

Мощность Сметная 
стоимост

ь в 
текущих 
ценах   
(тыс. 

рублей) 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосред-
ственный  
результат 

(дата ввода 
в эксплуа-
тацию) 

всего федера-
льный  
бюджет 

област-
ной 

бюджет 

мест-
ный 

бюджет

прив
ле-  
ченн
ые   

средс
тва 

 
 

 
 Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры, спорта в муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской 

области 
1. «Строительство 

объекта: 
«Универсальный 
тренировочный 
спортивный комплекс с 
ледовой ареной в 
городе Макарове» (в т. 
ч. изыскательские 
работы, проектные 
работы, строительство) 

 
2023 - 2024 г. 

разработка 
ПД в 2014 г., 
разработка 
ПД в 2017-
2018 году, 

строительств
о -2019-2023 г
  

площадь - 
2592 кв. м

435860,7 1 004 103,9 
 

 

70000,0 
 

881 176,2 52 927,7
 

0  Ввод в 
эксплуатац
ию 2024 г. 

2. "Строительство 2020 - 2021  разработка протяжен 33384,1 33384,1 0 33050,3 333,8 0 Ввод в 



объекта:  «Канатная 
дорога в г. Макарове" 

ПД в 2019 г. ность - 
500 п. м 

эксплуатац
ию 2021 г.  

3. Обустройство объекта: 
«Стадион-площадка с 
искусственным 
покрытием в г. 
Макарове» 

 2019 г.  разработка 
ПД в 2019 г. 

площадь 
поля - 
3072 кв. м 

2981,4 2981,353 0 2 953,5 29,8 0 Ввод в 
эксплуатац
ию 2019 г. 

4. Строительство объекта: 
«Гимнастическая 
площадка в г. 
Макарове» 

2015 г.  разработка 
ПД в 2015 г 

Площадь 
– 64 кв. м. 

816,1 824,3 0 816,1 8,2 0 Ввод в 
эксплуатац
ию 2015 г.  

5. Строительство объекта: 
«Универсальная 
спортивная площадка в 
г. Макарове» 
 

 2015 г.  разработка 
ПД в 2015 г. 

Площадь 
– 312 кв. 
м. 

3977,5 3977,5 0 3937,8 39,7 0 Ввод в 
эксплуатац
ию 2015 г. 

6. Строительство объекта: 
«Универсальная 
спортивная площадка, 
с. Новое, Макаровский 
ГО» 
 

 2015 г. разработка 
ПД в 2015 г. 

Площадь 
– 312 кв. 
м. 

3863,0 3977,1 0 3937,0 40,1 0 Ввод в 
эксплуатац
ию 2015 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

   Приложение № 4  
к муниципальной программе «Развитие физической  

культуры, спорта и повышение эффективности  
молодежной политики в муниципальном  
образования «Макаровский городской  

округ» Сахалинской области 
от 31.07.2014 № 554  

в редакции постановления администрации муниципального  
образования «Макаровский городской округ»  

Сахалинской области  
                                                                   от 25.07.2024 № 649       

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА 

И ПОВЫШЕННИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«МАКАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
Наименование   

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

Источники 
финансиров

ания 

 всего  
по 

муниципальн
ой программе 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей)

2015-2026 
годы 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год  2019 год  2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
физической 
культуры, спорта и 
повышение 
эффективности 
молодежной 
политики в 
муниципальном 
образовании 
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области» 

Всего по 
программе 1281511,8     61518,9 26170,4 27028,3 19364,5 

 
130526,5 
 

160512,8 36194,5 115330,7 411841,0  277396,0 7814,1 7814,1 

федеральный 
бюджет 70000,0 0 0 0 0   70000,0 0 0 0 0 0 0 0 
областной 
бюджет 958424,7 57028,4 21827,9 617,5 359,4 21729,5 128674,8 

 
14485,2 

 
95322,4 372356,5 246023,1 0 0 

 
местный 
бюджет 

 253087,1     4490,5 4342,5 26410,8 19005,1 38797,0  31838,0 21709,3 20008,3 39 484,5 31372,9 7814,1 7814,1 

Подпрограмма №1 
«Развитие 
физической 
культуры и спорта 

всего 1251399,5 61051,0 16066,9 26535,4 18926,5 127752,2 156917,5 34152,6 114884,9 407573,3 271931,0 7804,1 7804,1 
федеральный 

бюджет 70000,0 0 0 0 0 70000,0 0 0 0 0 0 0 0 
областной 933160,8 57028,4 12754,0 617,5 359,4 19329,5 125605,3 12661,8 95322,4 368459,4 241023,1 0 0 



в муниципальном 
образовании 
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области» 

бюджет 
местный 
бюджет 

248238,7 4022,6 3312,9 25917,9 18567,1 38422,7 31312,2 21490,8 19562,5 39113,9 30907,9 7804,1 7804,1 

 1. «Развитие 
массовой 
физической 
культуры и 
спорта» 

местный 
бюджет 

 108641,8 320,9 218,5 15318,2 17641,8 22513,7 27232,2 18662,3 1450,6 1838,6 2266,8 589,1 589,1 

 1.1 Организация и 
проведение 
физкультурных 
мероприятий 
включенных в 
календарный план 
официальных 
физкультурных 
мероприятий и 
спортивных 
мероприятий 
Сахалинской 
области 

местный 
бюджет 13846,2 314,9 218,5 1474,7 1858,8 1244,9 905,6 1094,6 1450,6 1838,6 2266,8 589,1 589,1 

 1.2. Мероприятия 
по пропаганде 
физической 
культуры и спорта, 
здорового образа 
жизни 

 
местный 
бюджет 

 16,0 6,0 0 0 0 10,0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Содержание 
штата и 
обеспечение 
деятельности МБУ 
ДО «Спортивная 
школа г. 
Макарова» 

местный 
бюджет 

 
94779,6 0 0 13843,5 15783,0 21258,8 26326,6 17567,7 0 0 0 0 0 

1.4. Выполнение 
населением 
муниципального 
образования 
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области» 
нормативов ВФСК 
ГТО 

Местный  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. Выполнение 
учащимися и 
студентами  
муниципального 
образования 

Местный  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области» 
нормативов ВФСК 
ГТО 
2. «Развитие 
спорта высших 
достижений и 
системы 
подготовки 
спортивного 
резерва» 

всего 80649,0 1399,2 1278,2 502,3 378,5 541,0 489,3 317,2 17996,5 24008,4 19338,4 7200,0 7200,0 
областной 
бюджет 

 

3583,5 199,7 323,1 490,2 243,1 464,3 472,5 266,5 260,5 429,0 434,6 0 0 

местный 
бюджет 

 

77065,5 1199,5 955,1 12,1 135,4 76,7 16,8 50,7 17736,0 23579,4 18903,8 7200,0 7200,0 

2.1.  Реализация 
программ 
дополнительных 
общеобразователь
ных программ 
спортивной 
подготовки 

  
местный 
бюджет 

 
2359,3 

 
1197,5 

 
951,8 

 
0 

 
90,0 

 
72,0 

 
0 

 
48,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

2.2. Награждение 
тренеров и 
спортсменов за 
высокие 
спортивные  
результаты             
на областных и 
всероссийских       
спортивных             
соревнованиях          

местный 
бюджет 22,0 0 0 0 10,0 0 12,0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Организация 
физкультурно-
спортивной 
работы по месту 
жительства среди 
населения 
Сахалинской 
области 

всего 
 3678,0 201,7 326,4 502,3 278,5 469,0     477,3 269,2 263,2 442,3 448,1 0 0 

областной 
бюджет 

 
3583,5 199,7 323,1 490,2 243,1 464,3 472,5 266,5 260,5 429,0 434,6 0 0 

местный 
бюджет  94,5 2,0 3,3 12,1 35,4 4,7 4,8 2,7 2,7 13,3 13,5 0 0 

2.4. Содержание 
штата и 
обеспечение 
деятельности МБУ 
ДО «Спортивная 
школа г. 
Макарова» 

 
местный 
бюджет 

74589,7 0 0 0 0 0 0 0 17733,3 23566,1 18890,3 7200,0 7200,0 

 3. "Развитие 
инфраструктуры и 
модернизация 
объектов в сфере 
физической 
культуры и 

всего 
     35077,8 1616,5 50,0 0 100,0 20625,6 3216,3 701,9 363,2 1619,1 6775,2 5 5 

областной 
бюджет 

 
28627,1 184,9 0 0 0 18765,2    1302,1    496,8 211,0 1095,2 6571,9 0 0 

местный 6450,7        1431,6 50,0 0 100,0 1860,4 1914,2 205,1 152,2 523,9 203,3 5 5 



спорта" бюджет 
 

3.1. Приобретение 
спортивно-
технологического 
оборудования, 
инвентаря и 
спортивной 
экипировки 

всего 
 2977,3  416,5 50,0 0 50,0 1620,8 0 200,0 150,0 490,0 0 0 0 

областной 
бюджет 

 
 

184,9 184,9 0 0 0 0         0       0        0       0 0        0 0 

местный 
бюджет 

 
2792,4 231,6 50,0 0 50,0 1620,8 0 200,0    150,0         490,0 0        0 0 

3.2. реализация 
дополнительной 
общеобразователь
ной  программы 
спортивной 
подготовки 
(учебно-
тренировочные 
сборы, 
приобретение 
инвентаря и 
оборудования) 

всего 6635,6 0 0 0 0 289,9 3216,3 501,9 213,2 1129,1 1275,2 5 5 
областной 
бюджет 

 
4629,0 0 0 0 0 287,0 1302,1 496,8 211,0 1095,2 1236,9 0 0 

местный 
бюджет 

 

2006,6 0 0 0 0 2,9 1914,2 5,1         2,2       33,9 38,3        5 5 

3.3. Обустройство 
и расширение 
лыжных трасс 

местный 
бюджет 

 
1300,0 1200,0 0 0 50,0 50,0 0 0 0 0 0 0 0 

3.4. Приобретение 
транспорта и 
специализированн
ой техники 

всего 
  18664,9 0 0 0 0  18664,9 0 0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

 
18478,2  0 0 0 0 18478,2  0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 
 186,7 0 0 0 0  186,7 0 0 0 0 0 0 0 

3.5. Укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
организаций в 
области 
физической 
культуры и спорта 
Сахалинской 
области  

всего 
 5500,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5500,0 0 0 

областной 
бюджет 

 
 

5335,0 0 0 0 0 0 0       0        0       0 5335,0        0 0 

местный 
бюджет 

 165,0 0 0 0 0 0 0 0    0         0 165,0        0 0 

4. "Строительство, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт, привязка 
спортивных 
объектов и 

всего 1004103,9 53997,1 12740,7 10587,6 689,9 83971,9 125889,7  13871,2 94999,9 363995,2 243360,7 0 0 
федеральный 

бюджет 
 

70000,0 0 0 0 0 70000,0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 881176,2 52962,2 12303,6 0 0 0 123740,7 11898,5 94850,9 351403,7 234016,6 0 0 



сооружений"  
местный 
бюджет 

 
52927,7 1034,9 437,1 10587,6 689,9 13971,9 2149,0 1972,7 149,0 12591,5 9344,1 0 0 

5. Капитальный 
ремонт 
спортивных 
объектов и 
сооружений 
муниципальной 
собственности, 
муниципальных 
учреждений 
отраслевого 
образования, 
благоустройство 
территорий 
спортивных 
объектов и 
муниципальных 
учреждений 
отраслевого 
образования, 
разработку 
проектной 
документации по 
капитальному 
ремонту и 
благоустройству 
территорий 

всего 
 20184,4 3572,4 0 0 0 0 0 600,0 0 16012,0 0 0 0 

областной 
бюджет 

 
19068,2 3536,7 0 0 0 0 0 0 0 15531,5 0 0 0 

местный 
бюджет 

1116,2 35,7 0 0 0 0 0 600,0 0 480,5 0 0 0 

6. Занятость 
подростков в 
каникулярное 
время 

всего 1090,4 144,9 127,3 127,3 116,3 100,0 90,0 0 74,7 100,0 189,9 10,0 10,0 

областной 
бюджет 

 
 705,8 144,9 127,3 127,3 116,3 100,0 90,0 0 0 0 0  

0 0 

Местный 
бюджет 384,6 0 0 0 0 0 0 0 74,7 100,0 189,9 10,0 10,0 

7. Расчистка 
спортивных 
площадок в 
зимний период 
времени, заливка 
катков 

местный 
бюджет 

 
129,0 0 129,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



8.  Строительство  
лыжной базы местный 

бюджет 
 

1523,2 0 1523,2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 
2 «Повышение 
эффективности 
реализации 
молодежной 
политики в 
муниципальном 
образовании 
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области  

местный 
бюджет 4398,1 467,9 937,9 492,9 438,0 350,0 485,3 200,0 445,8 250,0 310,3 10,0 10,0 

1. 
«Муниципальная 
поддержка в сфере 
молодежной 
политики», в т.ч.: 

местный 
бюджет 

 
2911,2 217,4 621,5 295,5 225,0 170,0 315,3 170,0 316,2 250,0 310,3 10,0 10,0 

1.1 
Предоставление 
конкурсных 
грантов в сфере 
патриотического, в 
том числе военно-
патриотического 
воспитания 
граждан 

Местный 
бюджет 40,0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,0 20,0 0 0 

2. «Развитие 
инфраструктуры в 
сфере молодежной 
политики» 
 

местный 
бюджет 586,4 159,0 129,9 42,9 85,0 60,0 50,0 30,0 29,6 0 0 0 0 

3. «Поддержка 
добровольческих 
инициатив» 
 

местный 
бюджет 

 
529,0 25,0 68,0 68,0 68,0 100,0 100,0 0 100,0 0 0 0 0 

4. 
«Совершенствован
ие системы 
патриотического 
воспитания и 
допризывной 
подготовки 
молодежи» 

местный 
бюджет 

 
371,5 66,5 

 
118,5 

 
86,5 60,0 20,0 20,0 0 0 0 0 0 0 



4.1. Мероприятия 
по реализации 
программы 
военно-
спортивной 
подготовки 

Местный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма № 
3 «Развитие 
туризма на 
территории 
муниципального 
образования  
«Макаровский 
городской округ» 
Сахалинской 
области» 

всего 25714,2 0 9165,6 0 0 2424,3 3110,0 1841,9 0 4017,7 5154,7 0  
областной 
бюджет 25263,9 0,0 9073,9 0 0 2400,0 3069,5 1823,4 0 3897,1 5000,0 0 0 
местный 
бюджет 

450,3 0 91,7 0 0 24,3 40,5 18,5 0 120,6 154,7 0 0 

1. Создание 
эффективного 
туристического 
продукта и 
развитие объектов 
туристической 
инфраструктуры 
на территории 
муниципального 
образования. 

всего 
 

25714,2 0 9165,6 0 0 2424,3 3110,0 
 

1841,9 0 4017,7 5154,7 0 0 

областной 
бюджет 

 
25263,9 0  9073,9 0 0  2400,0 3069,5 1823,4 0 3897,1 5000,0 0 0 

местный 
бюджет   450,3 0 91,7 0 0 24,3 40,5 18,5 0 120,6 154,7 0 0 

1.1 Обустройство 
экологических 
троп на 
территории 
муниципального 
образования. 

всего 
 10703,1 0 9165,6 0 0 1019,9 0  0 0 517,6 0 0 0 

областной 
бюджет 

 

10585,6 
 0 9073,9 0 0 1009,7  0 0 0 502,0 0 0 0 

местный 
бюджет 117,5 0 91,7 0 0 10,2  0 0 0 15,6 0 0 0 

1.2. Обустройство 
территории Храма 
Сиритори Дзиндзя 

всего 
 1404,4 0 0 0 0 1404,4 0 0 0 0 0 0 0 

областной 
бюджет 

 
1390,3 0 0 0 0 1390,3 0 0 0 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

 
14,1 0 0 0 0 14,1 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. приобретение, 
доставка и 
установка 
туалетного модуля 

Всего  5975,8 0 0 0 0 0  2099,9 1841,9 0 2034,0 0 0 0 
Областной 
бюджет  5865,9 0 0 0 0 0 2069,5  1823,4 0 1973,0 0 0 0 
Местный 
бюджет  109,9 0 0 0 0 0  30,4 18,5 0 61,0 0 0 0 

1.4. установка 
навигационных 
знаков на 
туристических 
маршрутах 

всего 1010,1 0 0 0 0 0 1010,1 0 0 0 0 0 0 
Областной 
бюджет  1000,0 0 0 0 0 0 1000,0 0 0 0 0 0 0 

Местный 10,1 0 0 0 0 0 10,1 0 0 0 0 0 0 



бюджет 

1.5 Обустройство 
зон отдыха у воды 
на территории 
муниципального 
образования. 

всего 6620,8 0 0 0 0 0 0 0 0 1466,1 5154,7 0 0 
Областной 
бюджет  6422,1 0 0 0 0 0 0 0 0 1422,1 5000,0 0 0 
Местный 
бюджет 198,7 0 0 0 0 0 0 0 0 44,0 154,7 0 0 

 
 

 



  
 
 


